ATA D/UtO*» ST^AO ORDINÁRIA DA CAMARA MUNICIPAL DE JAPARATINGA/AL

A ç i J f t K ^ ^ ^ ê s de Maio de 2018, às 20:00h na Câmara Municipal de Japaratinga, situada

n a i r a ^ o ã o dos Santos, n° 21, Centro, nesta cidade, aconteceu a 10^ Sessão Ordinária

yoa Câmara Municipal de Japaratinga/AL. Pelo presente livro de frequência verificou-se a

presença de 09 (nove) vereadores, sendo eles: Cícera Maria Trindade Wanderlei, Otávio
Severino Da Silva Júnior, Severino Luiz dos Santos Neto, Berivaldo Tavares de
Oliveira, José Roberto dos Santos, Fábio Benedito da Silva, Rooseveit Kenned
Franco Rodrigues, Jailton dos Santos e Diogo Silva Bandeira. A presidente deu início

a 10^ Sessão Ordinária sobre a proteção de Deus, e em nome do povo de Japaratinga,

cumprimentou a mesa na pessoa do Vereador Severino Luiz e o auditório em nome do

amigo Guilherme. Em seguida a presidente solicitou ao ^° Secretário que, fizesse a leitura

da palavra de Deus.

Após a Presidente solicitou ao 1° Secretário a leitura da ata da 9^ Sessão Ordinária, onde

a mesma foi aprovada por unanimidade pelos parlamentares presentes.

A Presidente solicitou a leitura dos recursos financeiros destinados ao município de

Japaratinga de 1° ao 10° dia do mês de Maio. PPM R$ 314.776,29, SAÚDE R$ 82.695,72;

FUNDEB R$ 531.598,72, SIMPLES NACIONAL R$ 1.480,27, TOTAL LÍQUIDO DE

R$ 930.551,00.

A casa passou para o horário destinado ao expediente. Em seguida a presidente passou o

caderno para que os vereadores se inscrevessem para fazer o uso da palavra.

A Presidente passou a palavra ao Vereador Jailton, que cumprimentou a mesa na pessoa

da Presidente Cícera Trindade e o auditório em nome do servidora Mariney, em

homenagem ao dia das Mães, onde utilizou a palavra para desejar um Feliz dia das Mães

a todas as Japaratinguenses. ,

A Presidente passou a palavra ao Vereador Fábio, que cumprimentou a mesa na pessoa

do Vereador Jailton e o auditório em nome da sua esposa, após fez uma breve homenagem

a todas as Mães do município.

Após a Presidente passou a palavra ao Vereador Berivaldo, que cumprimentou a mesa na

pessoa do Vereador Otávio e o auditório na pessoa da amiga Mariney. Em suas palavras,

relatou sobre a indicação de sua autoria que será posta em votação, onde solicita do

Executivo a desapropriação do imóvel localizado ao lado da Escola Municipal Marechal

Arthur da Costa e Silva e Antônio Buarque Bandeira.

A Presidente passou a palavra ao Vereador José Roberto, que cumprimentou a mesa na

pessoa da Presidente Cícera Trindade e o auditório em nome do amigo Marú, em suas

palavras frisou a importância de uma Mãe, onde devem ser lembradas todos os dias, por

todo seu sofrimento ao decorrer da vida e parabenizou todas as Mães do município.

Após a Presidente passou a palavra ao Vereador Severino Luiz, que cumprimentou toda

mesa na pessoa da Presidente Cícera Trindade e o auditório na pessoa da amiga Mariney.

Em suas palavras, relatou sobre a importância de uma Mãe e o respeito que os filhos devem

ter pela mesma. Ainda em suas palavras, solicitou a inclusão na agenda escolar, visitas do

alunado as sessões da Casa Legislativa, para que possam conhecer e acompanhar o

trabalho do poder legislativo do município. Ao final, solicitou da ABJ o envio da relação dos

associados, para que a Casa estejam ciente de quais são os atuais permissionários.

A Presidente passou a palavra ao Vereador Otávio, que cumprimentou a mesa na pessoa

da Presidente Cícera Trindade e o auditório em nome do amigo Júnior, iniciou suas palavras

parabenizando todas as Mães de Japaratinga pelo seu dia. Após, solicitou o envio de ofício

aos Secretários de Turismo e Meio Ambiente para que seja removido os entulhos localizado

na praia do pontal, próximo ao Areião, descaracterizando a beleza natural da praia. Solicitou

ainda, da Secretaria de Obras, reparos no calçamento das principais ruas do município, em

especial as ruas do centro da cidade, haja vista que muitas encontram-se esburacadas,

dificultando a trafegabilidade de veículos. Ao final, reiterou o pedido de melhoria da estrada

que dá acesso ao povoado São Gonçalo.

A casa passou para o horário destinado a ordem do dia.

A Presidente colocou em discussão e votação de turno único, o Requerimento n° 001/2018

de autoria do Vereador Berivaldo, que solicita a desapropriação do imóvel localizado ao

lado da Escola Municipal Marechal Arthur da Costa e Silva e Antônio Buarque Bandeira,

tendo em vista que o mesmo encontra-se em pleno estado de abandono e em dívida com

a fazenda municipal a quase duas décadas. Posto em votação o mesmo foi aprovado por

unanimidade pelos parlamentares presentes.

A Presidente colocou em discussão e votação de turno único, o Requerimento n° 003/2018

de autoria do Vereador José Roberto, que solicita a manutenção dos aparelhos

odontológicos do PSF do Povoado São Gonçalo. Posto em votação o mesmo foi aprovado

por unanimidade pelos parlamentares presentes.

A Presidente colocou em discussão e votação de turno único, o Requerimento n° 004/2018

de autoria do Vereador Severino Luiz, que solicita da Associação de Bugueiros de

Japaratinga, a lista atualizada dos atuais permissionários da referida associação. Posto em

votação o mesmo foi aprovado por unanimidade pelos parlamentares preseptes.

Após, a Presidente solicitou a leitura dos ofícios respostas do Poder Executivo, enviados a

Casa.

Nada mais havendo o presidente declarou encerrada a sessão.

PRESIDENT

VICE - PRESIDENTE:

1° SECRETA^lOr^

2° SECRETARK

3° SECRETÁRIO: